Iam vero ea mihi intercedere videtur ratio inter Asconii et Dionis memoriam, ut fons, quem uterque adierit, Cornelii et de ambitu et de expensa pecunia legem tradiderit, quarum alteram ab altero omissam esse scriptore. In hanc opinionem etiam hoc cadit, quod scholiasta p. 52, 8—10 ‘alias quoque complures leges’ a Cornelio promulgatas esse prodit.

Drumannus autem (II p. 612) a Dionis auctoritate temere re-

<sup>1)</sup> Haec sententia comprobatur his verbis scholiae Bobiensis (p. 361, 30—362, 4): ‘superioribus temporibus damnati lego Cornelius (scil. anni 573/181) hoc genus poenae ferebant, ut magistratum petitione per decem annos abstinerent. Aliquanto postea severior lex Calpurnia et pecunia multavit et in perpetuum honoribus iussit carere damnatos. Habebant tamen licentiam Romae morandi. Postea iam damnatis Sylla et Autronio poenam de ambitu graviorem consules C. Antonius et Cicero sanxerunt, ut praeter haec veteribus legibus constituta etiam exilio multarentur.’ Quae narratiuncula non modo optime cum Dione consonat, sed etiam vix aliunde atque ex Asconio ipso profecta est. Eodem modo lex Calpurnia cum eadem Ciceronis lege comparatur apud Schol. Bob. p. 269, 15—18; 309, 16—22; 324, 2. 3. His quoque locis Asconii vestigia extare conicio.

<sup>2)</sup> Hoc anno 684/70 factum esse discimus ex Dione l. c.

cedit, cum legem de ambitu omnium Cornelii legum paene ultimam dicit, nec quicquam habet, quo suam confirmet sententiam. Immo, quoniam illis ipsis legibus repudiatis, etsi Asconius alteram, alteram Dio retinet, tribunum offensum senatus auctoritatem aliis legibus imminuere studuisse apud utrumque scriptorem legimus, illae una fere, certe quidem ante eas latae esse mihi videntur, quas commentator p. 51 et Dio XXXVI 39 (22), 2 sqq. describunt.

Adde, quod Dio XXXVI 39, 1 propter leges de ambitu tumultus ortos esse ita narrat, ut ei optime conveniat cum Asconio p. 67, 12—17. Itaque non de diverso, sed de communi scriptorum fonte cogitandum est, quem neuter totum exscriperit.

Ne de correcta quidem Cornelii lege Asconius p. 51, 23—52, 1 cum Dione XXXVI 39, 3.4 omnino consentit. Nam cum uterque auctor sit, ut legibus aliquis solveretur, opus fuisse et senatusconsulto hanc rem commendante et comitiorum assensu, Dio omittit, quae scholiasta de numero senatorum, quos adesse necesse erat, et de vetita intercessione addit; quae discrepantia sine ulla difficultate ita explicatur, ut Dio rem illam satis intricatam et brevissime et minus accurate reddidisse videatur.

Praeterea conferendi sunt hi loci:

Asc. p. 64, 1—11:

L. autem Trebellius *(est)* tribunus plebis quem non nominat: quo perseverante intercedere, (nam senatui promiserat moritum se ante quam illa lex [scil. Gabinia, qua Cn. Pompeio bellum adversus piratas datum est] perferretur) intro vocare tribus Gabinius coepit, ut Trebellio magistratum abrogaret, sicut quondam Ti. Gracchus tribunus M. Octavio collegae suo magistratum abrogavit. Et aliquam diu Trebellius ea re non perterritus aderat perstabatque in intercessione, quod id minari magis quam perseveraturum esse

Dio XXXVI 30 (13), 1. 2 :

*τοιαυτα δη τοῦ Γαβινίου εἰπόντος ὁ Τρεβέλλιος ἐπειράθη μὲν ἀντειπεῖν. ὡς δ' οὐδενὸς λόγου ἔτυχεν, ἦναντιοῦτο τῷ μὴ τὴν ψῆφον δοθῆναι. ὁ οὖν Γαβινίος ἀγανακτήσας τὴν μὲν περὶ τοῦ Πομπηίου διαψήφισιν ἐπέσχεν, ἐτέραν δὲ περὶ αὐτοῦ ἐκείνον ἀντεῖηγε· καὶ ἐδοξεν ἐπτακαίδεκα φυλαῖς ταῖς πρώταις χρηματισάσαις ἀδικεῖν τε αὐτὸν καὶ μηκέτι χρῆναι δημαρχεῖν. μελλούσης οὖν καὶ τῆς δικαιοκαίδεκάτης τὰ αὐτὰ ψηφίεσθαι μόλις ποτὲ ὁ Τρεβέλλιος ἐσιώπησεν.*

Gabinium arbitrabatur; sed postquam X et VII tribus rogationem acceperunt et una modo supererat, *(ut)* populi iussum conficeret, remisit intercessionem Trebellius.

Iam vero, cum in Dionis libri XXXVI cap. 1—37 tam certa Sallustii vestigia compareant<sup>1)</sup>, ut eum huius partis praecipuum auctorem fuisse statuendum sit, etiam iis locis cum Asconio congruis, qui paulo post sequuntur, eundem fontem subesse contendunt Wilmansius (l. c. p. 11 sq.) et Grasshofius<sup>2)</sup>. Fugit tamen hos viros doctos, quantopere narrationis Asconianae indoles cum alibi Sallustianum iudicium sapiat tum in argomento Corneliana orationis, ubi scholiasta Cornelii causae favere se indicat, contra senatui et omnino nobilibus admodum infeste se gerit, quorum potentiae cupiditatem ac licentiam non sine voluptate quadam detegit et Cornelii legibus imminutam et repressam esse tradit.

Denique quod commentator (p. 67, 12—17) C. Pisonem, cum legem de ambitu ferret et propter multitudinem divisorum, qui per vim adversarentur, e foro electus esset, maiore manu stipatum ad legem perferendam descendisse perhibet, id haud scio an eodem iure Sallustio tribuere possimus.

Sed Asconium non solum historias Sallustii, verum etiam de coniuratione Catilinaria librum adiisse collatis iis, quae apud Asconium p. 82, 28—83, 6 et Sallustium (Catil. 18. 19) leguntur, demonstrari potest:

Asc. l. c.:

Fuit enim opinio Catilinam et Cn. Pisonem, adolescentem perditum, coniurasse ad caedem senatus faciendam ante annum quam haec dicta sunt, Cotta et Torquato coss., eamque caedem ideo non esse factam, quod prius

Sall. l. c.<sup>3)</sup>:

Cum hoc (scil. Cn. Pisonem) Catilina et Autronius circiter nonas Decembris consilio communicato parabant in Capitolio kalendis Ianuariis L. Cottam et L. Torquatum consules interficere, ipsi fascibus correptis Pisonem cum exer-

<sup>1)</sup> cf. Grasshof l. c. p. 3—8.

<sup>2)</sup> l. c. p. 9 sq.; praeterea cf. H. Haupt Philolog. XLI p. 143 sqq.

<sup>3)</sup> Utor editione ab Henrico Iordan (Berolini 1887) parata.

quam parati essent coniuratis signum dedisset Catilina. Piso autem, cum haec dicerentur, perierat, in Hispaniam missus a senatu per honorem legationis, ut ab urbe ablegaretur; ibi, dum iniurias provincialibus facit, occisus erat, ut quidam credebant, a Cn. Pompeii clientibus Pompeio non invito.

citu ad optinendas duas Hispanias mittere. Ea re cognita rursus in nonas Februarias consilium caedis transtulerant; iam tum non consulibus modo, sed plerisque senatoribus perniciem machinabantur. Quodni Catilina maturasset pro curia signum sociis dare, eo die post conditam urbem Romanam pessum facinus patratum foret.... 19: Postea Piso in citeriorem Hispaniam quaestor pro praetore missus est adnitente Crasso, quod eum infestum inimicum Cn. Pompeio cognoverat. Neque tamen senatus provinciam invitus dererat, quippe foedum hominem a re publica procul esse volebat..... Sed is Piso in provincia ab equitibus Hispanis.... occisus est. Sunt qui ita dicant, imperia eius iniusta superba crudelia barbaros ne quisisse pati, alii autem equites illos, Cn. Pompei veteres fidosque clientis, voluntate eius Pisonem aggressos.

Consentiunt igitur inter se, nisi quod Asconius non cum Sallustio de caede consulum, quam Catilina molitus sit, sed de caede senatus verba facit. Nihilo autem minus ex Sallustio, nullo quidem pacto ex Livio narrationem interpretis fluxisse eo comprobari puto, quod aequae atque Sallustius commemorat quosdam credidisse Pisonem a Cn. Pompei clientibus Pompeio non invito occisum esse, id quod ipsum obstat, ne de origine Liviana

cogitemus. Huc accedit, quod Dio XXXVI 44 (27), quem hoc ipso loco sua ex Livio mutuatum esse supra (p. 33 sq.) demonstravimus, quamquam Pisonis mortem commemorat, de hoc rumore Pompeio tam infesto tacet.

Ut autem de caede senatus Asconio cum Sallustio non conveniret, ita factum videtur, ut scholiasta Ciceronis verba ‘cum Cn. Pisone socio . . . . . caudem optimatum facere voluisti’, quae modo scripserat, nimis presserit<sup>1)</sup>. Etiam Sallustius ipse (Catil. 18, 7) illos iam tum non consulibus modo, sed plerisque senatoribus perniciem machinatos esse significat.

#### Caput IV. De Fenestella.

Quid et quantum Asconius Fenestellae beat, cuius librorum perpaucae reliquiae aetatem tulerunt, difficillimum est cognitu. Nam si ab iis locis recesseris, quibus Fenestella expressis verbis a scholiasta laudatur, ne unius quidem origo rationibus certis ab illo derivari potest; quamquam, cum Fenestellam ita cum Sallustio Livioque componat, ut hos scriptores maxime sectum se esse indicet (p. 59, 1—5), nec raro mentionem eius faciat, ut Livium Sallustiumque ita Fenestellam quoque a commentatore multo saepius inspectum esse quam nominatum suspicari licet. Accedit, quod huius ‘diligentissimi scriptoris’<sup>2)</sup> annales — nam de his tantum posse cogitari ex fragmentis elucet — cum antiquiora urbis tempora<sup>3)</sup> tum memoriam cadentis liberae rei publicae tam copiose et accurate narratam continebant, ut etiam singularum Ciceronis orationum<sup>4)</sup> ratio haberetur et scriptori curioso, qualis est Asconius, ampla suppeditaretur materia.

Nominat commentator Fenestellam his locis: p. 4, 20; 27, 14; 59, 4; 76, 9; 77, 10, denique apud Gellium XV 28, 4, ita plerumque, ut illum impugnet; quod eum iure fecisse argumentis examinatis constat<sup>5)</sup>.

Ac Drumannus quidem, cum poneret (II p. 63 n. 41) aut Asconium vel potius Fenestellam, ipsius Pisonis, contra quem oratio est, sacerum

<sup>1)</sup> cf. C. John in *annal. philol. supplém.* VIII p. 712.

<sup>2)</sup> Lact. instit. div. I 6, 14.

<sup>3)</sup> cf. Mercklin, *de Fenestella historico et poeta* p. 5; Poeth l. c. p. 13 sqq.

<sup>4)</sup> cf. Fenestellam apud Asc. p. 76, 9 et apud Gell. XV 28, 4.

<sup>5)</sup> cf. supra p. 25 n. 2.

Rutilium Nudum appellantem (p. 4, 19. 20), a veritate discedere. aut illum Pisonem novum matrimonium iniisse, cum alio loco<sup>1)</sup> Calventius alio Rutilius Nudus sacer appelletur, Ciceronis et Asconii verba falso interpretatus est; nam dilucide significatum est priore loco Pisonem patrem, altero Pisonem filium intellegendum esse.

Praeter eos, quos supra enumeravi, locos duo exstant apud scholiastam, quibus homines docti Fenestellae nomen periisse existimant. Quorum alter legitur p. 1, 7, ubi nomen eius desideratur, cui orationem in Pisonem L. Domitio Appio Claudio coss. ultimam esse habitam dicenti commentator obloquitur. Kiesslingius et Schoellius<sup>2)</sup>, cum in codice lacuna quattuor litterarum hiet, aut Tironis aut Nepotis nomen suppleri iubent; verum quoniam Nepotem ne semel quidem, Tironem rarissime, contra Fenestellam saepius atque ita commemorat Asconius, ut eum redarguat, Fenestellam fuisse commemoratum Poethio (l. c. p. 48) et H. Petero<sup>3)</sup> assentior.

Paulo aliter iudicandum est de exemplo altero (p. 62, 8. 9). Constat quidem nomen auctoris, qui a Scipione Africano II. cos. et collega eius Sempronio Longo in ludis ante populi consessum senatui locum tributum esse scripserit, intercidisse, sed quale fuerit illud, adeo incertum est, ut utrum Marklandus<sup>4)</sup> ex Livio (XXIX 22, 10) Clodium Licinium (immo Licinum) probabilius restituerit, an scholia editores Fenestellae nomen, vix ac ne vix quidem diiudicari possit.

Restat, ut ea afferam, quae auctoris nomine non addito non sine veri specie ad Fenestellam referri posse videantur:

Asconius in commentanda oratione Miloniana praeter hanc ipsam et 'acta' — nam liber 'de optimo genere oratorum' hoc loco omitti potest — annales quoque se expilasse ipse testatur (p. 26, 3—7), eosque non unius sed complurium, certe duorum historiorum fuisse inde colligendum est, quod et Fenestellam ipse nominat (p. 27, 14) et Livium ab eo inspectum esse Dio nos docuit. Accedit aliud. Etenim praeter plurimas res, quae apud Dionem aut desunt aut aliquanto brevius quam a scholiasta narrantur,

<sup>1)</sup> cf. Ciceronem apud Asc. p. 4, 17. 18.

<sup>2)</sup> Praef. p. XIII et ad Asc. l. c.

<sup>3)</sup> Historicorum Romanorum fragmenta praef. p. XXIV.

<sup>4)</sup> Praef. ad Cic. IV oratt. post red. in sen. hab. p. LXX (Wolf).

uno loco Asconius tantopere cum Appiano et Plutarcho congruit, ut eum cum his scriptoribus ex communi fonte pendere appareat; quod quo clarius fiat, ipsa verba conferam:

Asc. p. 31, 13—16: ‘Inter haec cum crebresceret rumor Cn. *Pompeium* creari dictatorem oportere neque aliter mala civitatis sedari posse, visum est optimatibus tutius esse eum consulem sine collega creari . . .’

App. b. c. II 20: καὶ πολλοὶ τοῦτο ἐς ἀλλήλους διελάλουν, ὅτι μόνον ἀν γένοιτο φάρμακον ἐπὶ τοῖς παροῦσι κακοῖς ή μόναρχος ἔξουσία, κορηναι δὲ ἐλέσθαι δινατὸν δύμον καὶ ἥπιον, ἐνσημανόμενοι τὸν Πομπήιον . . . ibid. 23: ἢ βούλῃ δὲ συνῆι μετὰ δέους, καὶ ἐς τὸν Πομπήιον ἀφεώδων ὡς αἰτία σφῶν ἐσόμενον δικτάτορας χρήζειν γὰρ αὐτοῖς ἐφαίνετο τὰ παρόντα τοιᾶς δε θεραπείας.

Plut. vit. Caes. c. 28: πολλοὶ δὲ ἦσαν οἱ καὶ λέγειν ἐν μέσῳ τολμῶντες ἥδη πελὴν ὑπὸ μοναρχίας ἀνήκεστον εἶναι τὴν πολιτείαν, καὶ τὸ φάρμακον τοῦτο κρηναι τοῦ προστάτου τῶν ιατρῶν ἀνασχέσθαι προσφέροντες, ὑποδηλῶντες τὸν Πομπήιον.

Iam vero, cum Appianum in hac historiae Romanae parte Asinium Pollionem a Graeco quodam historico transscriptum secutum esse supra<sup>1)</sup> demonstraverimus, non modo Plutarchum, qui in singulis rebus vel ad verbum cum Appiano II 19. 20. 23 consentit, verum etiam Asconium<sup>2)</sup>, quippe qui l. c. adeo a Dionis (XL 50, 3) auctore ‘alios Caesarem consulem, alios Pompeium dictatorem creandum esse putasse’ referente discrepet, ex illo scriptore sua hausisse consequens est.

Sed cum neque Asinius Pollio à commentatore usquam inter auctores commemoretur et Fenestella, quem illa tempora copiosissime enarrasse constat, in argumento ipso (p. 27, 14) citetur, per hunc a scholiasta Asinium Pollionem adhibitum esse suspicor.

## Caput V. De actis p. R.

Asconius se acta populi Romani et inspexisse et excerptisse ipse testatur his quinque locis:

1) p. 17, 1—3: ‘postulatus *est* (scil. M. Scaurus) apud M. Catonem praetorem repetundarum, ut in Actis scriptum est

<sup>1)</sup> p. 32.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Asc. 29, 10. 11.

postridie<sup>1)</sup> Nonas Quintil. post diem tertium quam *(C.)* Cato erat absolutus.'

2) p. 27, 12—16: 'a. d. XIII. Kal. Febr. (Acta etenim magis sequenda et ipsam orationem, quae Actis congruit, puto quam Fenestellam, qui a. d. XIV. Kal. Febr. tradit) Milc Lanuvium . . . profectus est . . .'

3) p. 39, 3—16: 'Sed ego, ut curiosius aetati vestrae satisfaciam, Acta etiam totius illius temporis persecutus sum, in quibus cognovi pridie Kal. Mart. S. C. esse factum, P. Clodi caudem et incendium curiae et oppugnationem aedium M. Lepidi contra rem p. factam; ultra relatum in Actis illo die nihil; postero die, id est Kal. Mart., *(T.)* Munatum in contione exposuisse populo quae pridie acta erant in senatu: in qua contione haec dixit ad verbum: Cum Hortensius dixisset, ut extra ordinem quaereretur apud quae sitorem, aestimare futurum, ut, cum pusillum edissent dulcedinis, largiter acerbitatis devorarent: adversus hominem ingeniosum non ingenio usi sumus; invenimus Fufium, qui diceret „Divide“<sup>2)</sup>; reliquae parti sententiae ego et Sallustius intercessimus.'

4) p. 41, 12—21: 'Obsessus est (scil. Pompeius) etiam a liberto Clodi Damione, ut ex Actis eius *(anni)* cognovi, in quibus XV. Kal. Sept. L. Novius, tribunus plebis, collega Clodi, cum Damio adversum *(L.)* Flavium praetorem appellaret tribunos et tribuni de appellatione cognoscerent, ita sententiam dixit: Et*si ab* hoc apparitore P. Clodi vulneratus sum, et hominibus armatis praesidiis dispositis a re publica remotus Cn. Pompeius obsessus<sup>*que*</sup> est: cum appeller, non utar eius exemplo, quem vitupero, et iudicium tollam, et reliqua de intercessione.'

5) p. 43, 17—22: 'Hoc significat eo die quo Clodius occisus est contionatum esse mercennarium eius tribunum plebis. Sunt autem contionati eo die, ut ex Actis apparet, C. Sallustius et Q. Pompeius, utrique et inimici Milonis et satis inquieti. Sed videatur mihi Q. Pompeium significare; nam eius seditionis fuit contio.'

'Acta' quae Asconius dicit, nulla fuisse possunt nisi acta populi, quae teste Suetonio (vit. Caes. c. 20) ut publicarentur Cae-

<sup>1)</sup> codd. 'pridie'; de hac re postea disputandum erit.

<sup>2)</sup> cf. Schol. Bob. p. 281, 34—282, 15.

sar a. 695/59 consul factus primus omnium instituit. Nam quae Lieberkuehnii<sup>1)</sup> sibi finxit acta forensia, nulla umquam fuerunt<sup>2)</sup>. De senatus vero actis propterea cogitandum non est, quoniam neque haec usquam<sup>3)</sup> simpliciter 'acta' nominantur, nec vero ea, quae tamquam ex 'actis' hausta laudantur, in 'senatus actis' scripta fuisse possunt. Accedit, quod commentator, si etiam 'senatus acta' compilasset, quin utrumque 'actorum' genus inter se distincturus fuerit, dubium vix est.

De 'actorum populi' indole atque argumentis, quae quam varia fuerint et Cicero compluries testatur et ex ipsis reliquiis elucet<sup>4)</sup>, pauca praemittenda sunt. Cicerone auctore 'acta' continabant omnia senatus consulta, edicta, fabulas, rumores, quam quisque sententiam dixisset, ludorum explosions et funerum et ineptiarum plura, denique quaecunque in re publica agebantur<sup>5)</sup>. Nam inter 'commentarios' illos privatos, quos Cicero affert (l. c.), et 'acta populi' nihil fere discriminis esse Huebnerus<sup>6)</sup> demonstravit.

Ac primum quidem ex 'actorum' reliquiis et apud Asconium et alibi servatis apparet illa meras rerum atque orationum relationes exhibuisse, nihil vero proprii iudicii eius sive eorum, qui 'acta' componebant<sup>7)</sup>, additum habuisse, unde certis finibus terminantur, quae ex Asconio 'actis' tribuere licet et oportet. Accedit alterum: certae scilicet 'actorum' reliquiae omnes continent dies iudiciorum (p. 17, 2) sive contionum (p. 41, 14; 43, 19) sive senatus consultorum (p. 39, 5) sive aliarum rerum (p. 27, 12), deinde nomina hominum, qui in agendis rebus publicis alicuius momenti erant, veluti Damionis, Clodii liberti (p. 41, 12. 13) et oratorum qui in contione exstiterant (p. 39, 8; 41, 15), denique partes orationum ipsarum ad verbum descriptas (p. 39, 10 sqq; 41, 17 sqq.). Iam vero cum consentaneum sit relationes modo allatas, quippe quae ad res minutas spectent et fusiores sint quam pro rerum gravitate par fuerit, in annalibus esse non potuisse,

<sup>1)</sup> De diurnis Romanorum actis (Vimar. 1840) p. 3 sq.

<sup>2)</sup> cf. E. Huebner, de senatus populique Romani actis (annal. philol. supplem. III) p. 562 sq.

<sup>3)</sup> cf. E. Huebner l. c. p. 566—569.

<sup>4)</sup> E. Huebner l. c. p. 596 sqq.; p. 619.

<sup>5)</sup> Cic. ad fam. VIII 1, 1. 2; 11, 4; XII 28, 3; cf. Huebner l. c. p. 595.

<sup>6)</sup> l. c. p. 596. Praeterea cf. W. A. Schmidt, das Staatszeitungswesen der Römer (Zeitschr. f. Geschichtswissensch. I 1844) p. 321. 326.

<sup>7)</sup> cf. Schmidt l. c. p. 326; H. Peter, die Quellen Plutarchs p. 42.

etiam ubi ‘acta’ non citantur, sicubi similia occurrunt, dies inquam iudiciorum, contionum vel aliarum actionum, numeri nominaque accusatorum, defensorum, iudicum et absolvientium et condemnantium, orationes, denique quaecunque in contionibus aut in iudiciis memorabilia agebantur, haec ad ‘acta’ referenda esse probabiliter suspicabimur.

Qua de causa ex ‘actis’ fluxisse existimo in oratione Scauriana: summum iudicij Scauriani diem fuisse a. d. IV. Non. Sept. (Asc. p. 16, 5), itemque eodem anno Vatinium a Cicerone defensum esse (p. 16, 3. 4), praesertim cum dies iudicij Vatiniani et Scauriani, ut ex Cicerone ad Quint. fr. II 16, 3 eminet, haud multum ut inter se distarent.

Cum autem Asconius (l. c.) ‘hanc quoque orationem eisdem consulibus’ Ciceronem dixisse quibus pro Vatinio scribat, vox ‘quoque’ indicat scholiastam etiam illam orationem<sup>1)</sup> antea illustrasse, ut certe de huius quoque die ‘acta’ inspexerit.

Quod ad argumentum ipsum attinet, Asconius haud dubie nonnulla et in oratione et in ‘actis’ invenit, velut Scaurum ex praetura provinciam Sardiniam obtinuisse (p. 16, 12—14), pro C. Catone ita dixisse, ut is absolveretur (p. 16, 16—18), denique, querentibus de eo Sardis, a P. Valerio Triario apud M. Catonem praetorem repetundarum esse accusatum (p. 16, 20; 17, 1). Contra quo die C. Cato esset absolutus (p. 16, 18), Scaurus ad consularis petitionem Romam rediisset (p. 16, 19), plenum Triarii accusatoris nomen (p. 16, 20), Scaurum postulatum esse postridie Non. Quint., nomina subscriptorum (p. 17, 1—5) ex ‘actis’ solis cognovit.

De Catonis absolutione Cicero in epist. ad Att. IV 15, 4 haec scribit: ‘a. d. III. Non. Quint. Sufenas et Cato absoluti’; qui locus, sive Asconius eum legit sive ‘acta’ sola de illa die secutus est, quin Ciceronis verba, quae in illa epistula exstant, ad Asconii memoriam (p. 16, 18) restituendam plurimum valeant, dubium esse non potest.

Etenim cum epistulae lectioni ‘a. d. III. Nonas Quint.’ Asconiana codicis P memoria [codd. S et M: a. d. IV. Non. Quint.] congruat, hanc veram Catonis absoluti diem esse puto; nec tamen, quod

<sup>1)</sup> De hac oratione Vatiniana cf. Drumann VI p. 36 et fragmenta, quae leguntur in Ciceronis editione, quam curavit C. F. W. Mueller, IV 3 p. 284 sq.